**ТАДЖИКСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ САДРИДДИНА АЙНИ**

*На правах рукописи*

**Талипова Сайёра Шомахматовна**

**ИСТОРИЯ КИРГИЗОВ МУРГАБА И ДЖИРГАТАЛЯ В
XX - НАЧАЛЕ XXI вв.**

Специальность: 5.6.1. Отечественная история

**ДИССЕРТАЦИЯ**

на соискание учёной степени кандидата исторических наук

**Научный руководитель:**
доктор исторических наук,
профессор Убайдулло Н.К.

**Душанбе – 2022**

**ОГЛАВЛЕНИЕ**

<b>ВВЕДЕНИЕ.....</b> <b>3-16</b>
<b>ГЛАВА 1. ИСТОРИЯ ПЕРЕСЕЛЕНИЯ КИРГИЗСКИХ ПЛЕМЕН.....</b> <b>17</b>
1.1.Процесс переселения киргизских племён в Мургаб ..... 17-3
1.2.Обоснование киргизов в Джиргатале ..... 33-43
<b>ГЛАВА 2. КИРГИЗЫ МУРГАБА И ДЖИРГАТАЛЯ В ПЕРИОД СОВЕТСКОЙ ВЛАСТИ .....</b> <b>44</b>
2.1.Образование Мургабского района ..... 44-51
2.2.Положение киргизов Каратегинского бекства в период утверждения Советской власти ..... 51-60
2.3.Социально-экономическое развитие Мургабского и Джиргатальского районов в 30-50-е годы XX века ..... 60-77
2.4. Социально-экономические достижения в 60-80-е годы ..... 77-91
2.5.Культурное развитие киргизов Мургаба и Джиргаталья ..... 91-116
<b>ГЛАВА 3. КИРГИЗЫ МУРГАБА И ДЖИРГАТАЛЯ В ГОДЫ НЕЗАВИСИМОСТИ .....</b> <b>117</b>
3.1. Киргизы в ходе преобразовательного процесса в конце XX - начале XXI вв..... 117-124
3.2. Экономическое и культурное развитие Мургаба и Джиргаталья .... 124-155
<b>ЗАКЛЮЧЕНИЕ .....</b> <b>156-165</b>
<b>СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ И ЛИТЕРАТУРЫ .....</b> <b>166-186</b>

## ВВЕДЕНИЕ

**Актуальность темы исследования.** Изучение прошлого всегда поучительно, а знание истории, особенно истории родного края, приводит нас к мысли, что каждый исторический период имеет свои особенности, но в целом он тесно связан с общественной жизнью и деятельностью всего общества.

На территории Таджикистана в настоящее время проживают 70 тысяч этнических киргизов, большая часть из которых населена в Мургабском районе ГБАО и Джиргатальском (ныне Ляхшском) районе. На протяжении нескольких веков бок о бок с таджиками живут представители киргизского народа. Их добрососедские отношения, преодолев серьезные испытания на протяжении длительного времени, только укрепились, и это соседство, вызванное определёнными историческими обстоятельствами, объединило эти два народа в одну большую семью. Как подчеркнул Президент Таджикистана Эмомали Рахмон: «История древнего сосуществования таджиков и киргизов в районах Мургаб, Джиргаталь и Исфара свидетельствуют, что эти народы всегда придерживаются братского и дружеского взаимопонимания и до такой степени они близки, что друг друга не разделяют на национальности. Мы должны дорожить дружбой, Родиной, государственностью, стабильностью и безопасностью, и должны дорожить каждым часом нашей жизни и мирным трудом, и должны беречь все это как зеницу ока. Такая дружба и братское уважение берет начало с давних традиций, древней культуры и гуманизма...<sup>1</sup>.

Таджики и киргизы глубоко чтут и уважают традиции друг друга. Среди них сложилось немало межэтнических браков, где муж или жена являются представителями этих двух народов. Такое положение повлияло на их быт, и даже язык. Отрадно отметить, что этот процесс взаимопонимания и взаимоуважения, стремление оставаться единым народом, не делая различий

---

<sup>1</sup> Выступление Эмомали Рахмона на встрече с жителями Мургабского района 25 июня 2010 г. <http://www.sary-kol.ru/stati/pamir/vystuplenie-e-rakhmona-na-vstreche-s-zhiteliami-murgabskogo-raiona.html>.

между собой, продолжается и в наши дни и надеемся, будет неуклонно возрастать и в будущем.

История киргизов уходит своими корнями в глубокую древность и непосредственно охватывает огромную территорию, от степных просторов Монголии, Сибири и Алтая до Центральной Азии. На территорию современного Таджикистана киргизы переселились в XVII в. в силу ряда объективных исторических причин. Естественно, что за этот длительный период киргизы сохранили свои этнические особенности, но и подверглись значительному культурно-хозяйственному влиянию таджиков, которое больше наблюдается в Джиргатальском районе и в меньшей степени - в Мургабском.

Дореволюционная и новейшая история и культура киргизов Таджикистана до настоящего времени не была предметом специальных исследований ни в Таджикистане, ни в Кыргызстане. До сих пор в историко-этнографической литературе нет специальных работ, в которых бы всесторонне исследовалась политическая, социально-экономическая и культурная жизнь киргизов, проживающих на территории Таджикистана. К примеру, историки Советского Таджикистана, изучая Каратегин, рассматривали главным образом историю таджиков, в то время как история, быт и культура киргизов, проживающих в его восточной части, долгое время оставалась почти неизученной. То же самое наблюдается и в отношении киргизов Восточного Памира. Именно поэтому изучение отдельных групп киргизов, проживающих на территории Таджикистана, является актуальным и представляет большой научный интерес для ученых - историков, культурологов, этнографов, лингвистов, политологов и широкого круга читателей.

Тот факт, что у киргизского населения Таджикистана сложились дружеские отношения с таджиками, является весьма отрядным, и изучение этого опыта является актуальным и показательным, особенно в современных условиях.

**Степень изученности темы.** Освещение истории сложения киргизского народа и его переселения на территорию современного Таджикистана является одним из важных направлений отечественной историографии. Следует отметить,

что история Мургабского и Джиргатальского районов до настоящего времени специально не исследовалась. Несмотря на существование разных направлений научной и художественной литературы, архивных документов, мемуаров по истории Восточной Бухары, куда входило и Каратегинское бекство, фактически отсутствует литература, касающаяся непосредственно Джиргатальского района, как дореволюционного, так и советского периодов. Аналогично обстоят дела и с Мургабом.

Как известно, начиная со второй половины XIX в. повысился интерес к истории рассматриваемых регионов среди русских ученых и исследователей в различных направлениях науки. Отдельные сведения, касающиеся природных условий Каратегина, а также хозяйства и быта киргизов встречаются в труде энтомолога В.Ф. Ошанина<sup>1</sup>. Некоторые данные о киргизах Каратегина и Памира мы находим в работах А.Э. Регеля<sup>2</sup>, В.И. Липского<sup>3</sup>, Д.Н. Логофета<sup>4</sup>, Н.А. Аристов<sup>5</sup>, французского исследователя Г. Капю<sup>6</sup>, а также представителей русских военных кругов, капитанов Васильева<sup>7</sup> и Кузнецова<sup>8</sup>, полковника Б. Тагеева.<sup>9</sup> Все вышеперечисленные авторы, исследуя Каратегин и Восточный Памир, оставили довольно ценные сведения об истории, географии, этнографии и социально-экономическом положении регионов. Но, к сожалению, некоторые авторы - чиновники и офицеры, несколько предвзято отнеслись к изучению истории и быта народов, населяющих рассматриваемые в диссертации районы. Кроме того, в их исследованиях очень мало статистических данных.

Отдельные аспекты, касающиеся истории киргизов вообще и киргизов, проживающих на территории современного Таджикистана, исследованы в

<sup>1</sup>Ошанин В.Ф. Каратегин и Дарваз // Изв. РГО. 1881. Т. XX. Вып. I. 248 с.

<sup>2</sup>Регель А.Э. Поездка в Каратегин // Изв. РГО, 1883. 259 с.

<sup>3</sup>Липский В.И. Горная Бухара. Т. I. СПб., 1896; Т. II. СПб., 1902; Т. III. СПб., 1903. 564 с.

<sup>4</sup>Логофет Д.Н. Страна бесправия. СПб., 1909. 316 с.

<sup>5</sup>Аристов Н.А. Этнические отношения на Памире и в прилегающих странах // Рус. антроп. журнал. 1900. № 3. 164 с.

<sup>6</sup>Капю Г. Памирские киргизы. Лимож, 1890; пер. с фр. Л.Ф. Строилова. Фрунзе, 1984. 534 с.

<sup>7</sup>Васильев С.А. Краткое статистическое описание Каратегина // Сб. геогр., топогр. и стат. материалов по Азии. 1887. № 33. 165 с.

<sup>8</sup>Кузнецов М. Дарваз. Новый Маргелан, 1893. 260 с.

<sup>9</sup>Тагеев Б.Л. Памирские киргизы // Литературное приложение к журналу "Нива". 1897. № 38. 891с.

трудах В.В. Бартольда<sup>1</sup>, Н.А. Кислякова<sup>2</sup>, Б.Х.Кармышевой<sup>3</sup>, А. Абышкаева<sup>4</sup>, А.Г. Серебренникова<sup>5</sup>, С.М. Абрамзона<sup>6</sup>, Л.Костенко<sup>7</sup>, Я.Р.Винникова<sup>8</sup>, П. Лукницкого<sup>9</sup>, М. С.Андреева<sup>10</sup>, Д.Фаньяна<sup>11</sup>, Н.А.Аристонев<sup>12</sup>, Э.Манаева, В. Плоских<sup>13</sup>, А.В. Макашова<sup>14</sup>, А.И. Кошелевой<sup>15</sup>, А.Н.Николаева<sup>16</sup>, Ш.Т.Юсупова<sup>17</sup>, Ш.Исмаилова<sup>18</sup>, М.Эркаева<sup>19</sup>, И.Обидова<sup>20</sup>, М.Сабурова<sup>21</sup>, Т.Машрапова<sup>22</sup>, О.Караева<sup>23</sup>, Б.И.Искандарова<sup>24</sup>, А.Маджлисова<sup>1</sup>, Р.Масова<sup>2</sup>, Н.

<sup>1</sup> Бартольд В.В. Киргизы. Исторический очерк // Сочинения. Т. I, ч. 1. М., 1963. 530 с.

<sup>2</sup> Кисляков Н.А. Очерки по истории Каратегина. Сталинабад - Ленинград, 1941. 237 с.; Таджики Каратегина и Дарваза. Вып. I. под. ред. Н.А. Кислякова и А.К. Писарчик. Душанбе, 1966. 379 с.

<sup>3</sup> Кармышева Б.Х. Каратегинские киргизы. М.: Наука. 2009. 306 с.

<sup>4</sup> Абышкаев А. Каратегинские киргизы в конце XIX - начале XX вв. Фрунзе, 1965. 52 с.

<sup>5</sup> Серебренников А.Г. Очерки Памира. СПб., 1900. 550 с.

<sup>6</sup> Абрамзон С.М. Киргизы и их этногенетические и историко-культурные связи. Л., 1971. 328 с.

<sup>7</sup> Костенко Л. Военно-научная экспедиция на Алай и Памир // Военный сборник. 1877. Т. XIV. № 4. Кн. 1-2. 250 с.

<sup>8</sup> Винников Я.Р. Родоплеменной состав и расселение киргизов на территории Южной Киргизии // Труды Кирг. археолого-этнографической экспедиции. Т. 1. М., 1956. 628 с.

<sup>9</sup> Лукницкий П. Таджикистан (на тадж. яз.). Сталинабад, 1959. 330 с.

<sup>10</sup> Андреев М.С. Орнамент таджиков и киргизов Памира. Ташкент, 1928.

<sup>11</sup> Фаньян Д. История советского строительства в Таджикистане. Сталинабад: Таджикгосиздат, 1940. 424 с.

<sup>12</sup> Аристонев Н.А. Заметки об этническом составе тюркских племен и народностей и сведения об их численности. С-Петербург// ЖС. СПб., 1896. Вып. III-IV. С. 388-396.(396 с.); Он же. Труды по истории и этническому составу тюркских племен. Бишкек, 2003. 460 с.

<sup>13</sup> Манаев Э., Плоских В. На "Крыше мира". Исторические очерки о памиро-алайских киргизах. Фрунзе, 1983. 450 с.

<sup>14</sup> Макашов А.В. Утверждение Советской власти в Центральном и Южном Таджикистане. Сталинабад: Таджикгосиздат, 1957. 530 с.

<sup>15</sup> Кошелева А.И., Васильев П.А. Административно-территориальное деление Таджикистана. Исторический очерк. Сталинабад: Таджикгосиздат, 1948. 400 с.

<sup>16</sup> Николаев Ю.А., Эркаев М. В боях за Советский Таджикистан. Сталинабад: Таджикгосиздат, 1957. 219 с.

<sup>17</sup> Юсупов Ш.Т. Восточная Бухара накануне падения Бухарского эмирата // Таджикистан в братской семье народов СССР. Душанбе, 1972. 240 с.

<sup>18</sup> Исмаилов Ш. Установление и укрепление Советской власти в Каратегине и Дарвазе. Душанбе: Ирфон, 1977. 455 с.

<sup>19</sup> Эркаев М. Истории гражданской войны в Таджикистане. Душанбе: Ирфон, 1971. 277 с.

<sup>20</sup> Обидов И. Очерки мухтасари таърихи маорифи халки Тоҷикистон. (Краткий очерк истории народного просвещения Таджикистана). Душанбе: Ирфон, 1965. 405 с.

<sup>21</sup> Сабуров М. Картошкаи Чиргатол. (Картофель Джиргаталы). Душанбе, 1982. 310 с.

<sup>22</sup> Машрапов Т. Вопросы востоковедения и востоковедного образования. Бишкек: БГУ. 2002. 600 с.

<sup>23</sup> Караев О. Арабские и персидские источники IX - XII веков о киргизах и Киргизии. Фрунзе, 1968. 235 с.

<sup>24</sup> Искандаров Б.И. Восточная Бухара и Памир во второй половине XIX века // Труды Ин-та истории, археологии и этнографии АН Тадж ССР. 1962. Т. XXII. Ч. 1. Душанбе, 1962. 400 с.

Акрамова<sup>3</sup>, М.Шергозиева<sup>4</sup>, А. Рахматуллаева и С. Мухтарова<sup>5</sup>, Х. Пирумшоева<sup>6</sup>, Б.Таипова<sup>7</sup>, Ж. Ибрагимова, С.Тажиддинова<sup>8</sup>, А.Сапарбаева, К.Темиркулова<sup>9</sup>, Х. Курбонзаде<sup>10</sup>, Г. Наврузова<sup>11</sup> М.Каримова<sup>12</sup>, А. Ризвонова и Н.Абдуджалилова<sup>13</sup>, Мухиддинова Э<sup>14</sup> и др. Однако необходимо отметить, что в большинстве работ советских ученых фактически не исследована история и культура киргизов указанных районов. Среди перечисленных работ наиболее значимыми в плане исследуемой нами проблемы являются работы В.В. Бартольда, С.М. Абрамзона, Н.А. Кислякова, А. Абышкаева А. и Б.Х. Кармышевой.

В контексте избранной темы исследования следует указать работы киргизских ученых, в которых рассматриваются проблемы миграции киргизов в

<sup>1</sup> Маджлисов А. Каратегин на кануне установления советской власти. Сталинабад - Ленинград, 1941. 460 с.; Маджлисов А. Аграрные отношения в Восточной Бухаре в XIX - начале XX века. Душанбе - Алма-Ата, 1967. 331 с.

<sup>2</sup> Масов Р., Пирумшоев Х. Файзи истиклол дар "Боми Чахон" (Благоденствие независимости на "Крыше Мира"). Душанбе: Дониш, 2011. 410 с.

<sup>3</sup> Акрамов Н.М. Вопросы истории, археологии и этнографии народов Памира и Припамирья в трудах Б.Л. Громбчевского. Душанбе, 1975. 238 с.; Он же. Вопросы истории, археологии и этнографии народов Памира и Припамирья в трудах Б.Л. Громбчевского. Душанбе: Ирфон, 1974. 130 с.

<sup>4</sup> Шергозиев М. Бадахшон чатри симини замин (Бадахшан алмазный зонтик земли) Душанбе, 2008. 105 с.; Шергозиев, М. Инкишофи иктисодиёт ва маданияти Помири советӣ (Развитие экономика и культура Советского Памира). Душанбе, 1962. 35 с.; Шергозиев М. Бадахшони Совети: 50-солагии Бадахшони Совети (Советский Бадахшан: 50-летие Советского Бадахшана). Душанбе, 1968. 85 с.

<sup>5</sup> Рахматуллаев А., Мухтаров С. Очеркҳои таърихи Тоҷикистони шӯравӣ (Очерки истории Советского Таджикистана). Душанбе: Маориф, 1989. 387 с.

<sup>6</sup> Пирумшоев Х. Таърихи Дарвоз. (История Дарваза). Душанбе: Ирфон, 2008. 704 с.

<sup>7</sup> Таипов Б. Сары-Кол тарыхынын кыскача очерктери. Мургап районунун 70-жылдыгына арналган (Очерки истории Сары-Кола. Посвящается 70-летию Мургаба). Мургаб, 2002. 360 с.

<sup>8</sup> Иброгимова Ж., Тажиддинов С. Мургап элинин мурастары (Наследие Мургабского народа). - Ош, 2013. 408 с.; Иброгимова Ж., Тажиддинов С. Наследие Мургабского народа. - Ош, 2013. 352 с.

<sup>9</sup> Сапарбаев А., Темиркулов К. Памир кыргыздары. (Киргизы Памира). Ош, 2003. 170 с.

<sup>10</sup> Курбонзода Х. Социально-экономическое и культурное развитие села в Таджикистане (50-80-е гг. XX в.). Душанбе, 1983. 316 с.

<sup>11</sup> Наврузов Г. История образования и развития Гармской области Таджикской ССР (1921-1956). Душанбе, 2017. 130 с.

<sup>12</sup> Каримов М. Жер жылдызы Жергатаал (Земная звезда Джиргаталя); посвящается 70-летию района. Бишкек, 1991. 358 с.

<sup>13</sup> Ризвонов А., Абдуджалилов Н. Диёри куллахо. (Страна вершин). Душанбе, 1991. 174 с.

<sup>14</sup> Мухиддинов Э. Кисмате аз таърихи Рашти кухан (Из истории диванного Рашта). Душанбе, 1991. 145 с.

Восточный Памир и Джиргаталя. Особую ценность представляют работы С.Е. Яхонтова<sup>1</sup>, А. Байтура<sup>2</sup>, А. Зуева<sup>3</sup>, Э. Керимбековой<sup>4</sup>, Т.А. Акерова<sup>5</sup> и др.

Важное место в освещении народов, населяющих долину Каратегина, занимают труды отечественных ученых. Так, в 1952-1954 гг. Академией наук Таджикской ССР была организована экспедиция в Гармскую область с привлечением историков, этнографов, лингвистов. Впервые было уделено серьёзное внимание изучению каратегинских киргизов, о чем свидетельствуют отчеты данной экспедиции, в которых имеется ценная информация об этнографии киргизов Каратегина и Дарваза. Собранные материалы были изданы в виде фундаментального труда – «Таджики Каратегина и Дарваза» в трех выпусках. Здесь размещен первый исторический очерк Н.А. Кислякова об истории расселения киргизов в Каратегине, их социально-экономическое положение. Между тем, следует отметить, что информация, приведённая автором, носит обобщающий характер.

Вопросы изучения этнографии киргизов Джиргаталя экспедиция возложила на известного этнографа Б.Кармышеву. Материалы, собранные ею, были опубликованы в виде отдельной книги под названием «Каратегинские киргизы». Также, именно в этот период (1957-1961гг.), Каратегин посетил и киргизский историк А.Абышкаев. Он изучил историю переселения киргизского народа на эту территорию. Результатом его исследования стала книга «Каратегинские киргизы в конце XIX и начале XX веков». В книге он описал миграцию

[…]


Киргизское общество раньше разделялось также на ряд категорий по имущественному положению. Ученые выделяют следующие группы киргизов: богатые («proprietaires», «бай»), зажиточные скотоводы («eveveurs», «чарбачы»), пастухи («bergers», «койчу») и домашние слуги («hommesdepeine»). До революции основной социально-экономической единицей киргизского общества являлась большая семья, которая охватывала три поколения. Внутри же семьи сохранялись патриархальные порядки, когда подчинение всех членов семьи старшему – патриарху обязательно. Сегодня в этом плане положение изменилось, и среди киргизов преобладают малые семьи.

Что касается социально-экономического положения киргизского населения Таджикистана в дореволюционный период, нужно отметить, что в Бухарском эмирате отсутствовали учреждения или должности, следившие за статистикой социально-экономического развития. Но сведения, собранные в различных источниках, или приведенные географами, путешественниками и учеными, побывавшими в этот период в Каратегине, довольно противоречивы. В реальности, социально-экономическое положение киргизского населения Каратегина и Памира определяли сложившиеся вначале XX в. земельные отношения и формы землепользования. Поэтому нам показалось важным при написании работы обратить особое внимание именно на эти отношения.

Киргизы Таджикистана поддерживали очень тесные связи с Ферганской долиной. Многие уезжали туда на заработки. Их называли отходниками, и именно из этой среды в последующем складывался рабочий класс. Вначале XX в., в условиях подъема революционного движения, из числа отходников Каратегина выросла плеяда революционно-политических деятелей, которых можно по праву считать основателями нового политического и культурного

направления в этом горном крае. Именно эти отходники в дальнейшем способствовали победе Советской власти в Каратегине и играли большую роль в возрастании политической активности киргизского населения, их массового участия в борьбе против противников новой власти, в частности басмачей.

Важной вехой в политическом и социально-экономическом развитии киргизского населения стал советский период. Социалистический строй внес коренные изменения в экономику, социальную сферу, культуру и быт киргизского населения. Изменилась и хозяйственная система. Новые хозяйственные единицы стали называться колхозами и совхозами. Первый колхоз в Джиргатале возник в кишлаке Пилдона в 1932 году. Он назывался «Коммуна» и имел всего 5-6 членов. В Мургабе же первые колхозы были созданы только в ноябре 1940 года. Впервые в истории данного региона было проведено геоботаническое обследование пастбищ Джиргаталья и Мургаба и начались мероприятия по их улучшению.

При исследовании данного вопроса очень важным было показать период становления двух населенных киргизами районов. Этот период, на наш взгляд, занимает 30-50-е гг. XX в. Именно тогда Мургаб и Джиргаталь сформировались как отдельные районы со своим государственно-хозяйственным механизмом. Но здесь были и свои перегибы. К примеру, в 50-х годах XX в. в Джиргатальском районе были осуществлены мероприятия по переселению жителей в долины. Переселялось население целых районов, сельсоветов, колхозов и сел. Переселенцы, используя предоставленное им государством преимущество, увозили с собой скот, рабочий инвентарь, стройматериалы, и много чего ещё из колхозного имущества. Это оказалось серьезным ударом для экономики и социального строя района. Он потерял больше половины тружеников, много техники и сельхозинвентаря; целые села и деревни опустошались и превращались в руины; уменьшалось число районов, сельсоветов, колхозов, поголовье скота; снизилась производительность труда, сократились планы и государственные ассигнования в производство. Часть киргизского населения, не

согласные с переселенческой политикой, бежали в Алайскую долину или переселились в соседнюю Киргизию.

Следующим важным периодом в истории киргизов Таджикистана являются 60-80-е годы XX века. В этот период Мургабский и Джиргатальский районы в социально-экономическом плане достигли больших успехов. В первую очередь здесь произошли существенные изменения в структуре сельскохозяйственного производства: укрепились мелкие и средние колхозы, за их счет увеличилось число совхозов, упорядочилась внутривоспроизводственная структура. В начале 60-х годов по всей республике начался процесс освоения новых земель в широком масштабе. Этот процесс затронул, хотя и в разных пропорциях, также Джиргатальский и Мургабский районы. Тогда же в экономических связях государства с колхозами и совхозами стали более активно использоваться товарно-денежные отношения, и оплата труда полностью перешла на денежную систему. В этот период также были отменены скользящие цены на зерновые культуры. Для поощрения колхозов и совхозов на продукцию, произведенную сверх плана, были установлены надбавки. С колхозников были сняты разного рода ограничения, они наряду с другими гражданами стали получать льготы. Именно в этот период колхозникам стали выплачивать пособия по временной нетрудоспособности. Они получили право на отпуск, им стали выделять путевки в санатории, дома отдыха, причем не только в колхозные и межхозяйственные, но и в другие санатории. В хозяйствах Мургаба и Джиргаталя в период 60-80-х гг. начали применять новые методы организации производства и внедрение комплексной механизации. Эти факторы также имели большое значение для развития этих районов. Они вносили изменения в квалификацию работников совхозов и колхозов и способствовали появлению новых профессий, а также широкому развитию инфраструктуры районов.

Положительные сдвиги произошли также и в социальной сфере. В исследуемый период значительно изменился быт и культурный облик кишлаков Мургабского и Джиргатальского районов. В 60-80-х гг. XX в. значительные успехи были достигнуты в экономической сфере. В частности, в сфере поиска и

выявления новых топливных месторождений. Именно в этот период были собраны достоверные сведения об известном ранее угольном месторождении в бассейне реки Ярхич между Хаитом и Гармским районом – «Назарайлак». В Джиргатальском районе в окрестностях кишлака Гулама было открыто месторождение каменной соли.

Существенные изменения произошли и в культурной жизни киргизов. Образовательная политика советского государства в полной мере затронула и эти отдаленные области. Ещё в 1926 г. Учредительный съезд Советов республики принял декларацию о массовом охвате населения светской формой обучения. Первая советская школа появилась здесь в 1925 году. В Мургабе же первая советская школа была построена в 1931 году.

Культура киргизов, населяющих Таджикистан, более аналогична с культурой южно - киргизских племён. В свою очередь культура южных киргизов, одним из осколков которых являются киргизы Таджикистана, значительно отличается от культуры северных киргизских племён. На обще киргизскую основу наложили своеобразные черты сложный этнический состав и исторические судьбы южных киргизов. Одни из этих черт уходят в глубокую древность, а другие обусловлены влиянием культуры узбеков и таджиков Ферганы. В целом культура киргизов Таджикистана очень близка с культурой жителей Баткента, Лейлека и Оша, так как тут и там живут представители одних и тех же племён. Однако таджикские киргизы имеют и одно существенное отличие от своих северных собратьев. Если киргизы Памира отчасти ещё сохранили самобытность своей культуры, то в Джиргитале киргизы полностью перешли на оседлый образ жизни, и их культура заимствовала многое от культуры таджикского народа. В свою очередь и таджики, живущие бок о бок с киргизами, усвоили ряд традиций киргизской культуры. В Джиргатале оба народа издавна чтити и с уважением относились к традициям друг друга. В культуре таджикских киргизов очень многое связано с землей и земледелием. Среди киргизов Таджикистана, как в Джиргатале, так и в Мургабе, очень распространены киргизско-таджикские браки, что также играет немаловажную роль в сближении этих двух народов. При этом если девушка-

киргизка выходит замуж за таджика, то соблюдаются свадебные обряды таджикские, если же таджичка выходит замуж за киргиза, то соблюдаются киргизские свадебные обряды.

В конечном итоге в период социализма в жизненном быту и культуре киргизов произошли существенные изменения. Традиционный уклад жизни киргизов почти полностью модифицировался. Кочевники превратились в оседлых земледельцев и скотоводов. Социалистический строй привел также к коренному изменению и семейного быта киргизов. Раскрепощение женщины, установление полного равенства женщины с мужчиной и широкое вовлечение женщин в общественное производство явились одним из значительных революционных преобразований, которое и стало основой для новых семейно-брачных отношений. Киргизы и таджики в результате векового соседства фактически превратились в родственников, и их культура, обычаи и обряды тесно переплелись друг с другом.

Важной вехой в дальнейшей судьбе киргизов Мургаба и Джиргаталя стал период независимости. Начало 90-х годов, период, когда Таджикистан получил независимость, омрачился начавшейся гражданской войной, которая, как следствие, непосредственно затронула и киргизское население, и привела к развалу почти всех отраслей народного хозяйства. Также этот период считается важным, сложным и противоречивым этапом перехода к новому общественно-экономическому строю, в особенности в народном хозяйстве. Государственную независимость в 1991 году киргизское население Мургаба и Джиргаталя, наряду с остальными жителями страны, восприняло радушно и всячески приветствовало. Люди возлагали огромную надежду на то, что жизнь теперь наладится, и наступят счастливые времена. Но их надежды не оправдались. Причиной стала, как было отмечено выше, гражданская война, вспыхнувшая вскоре в республике.

К чести киргизов республики, они не вмешивались во внутритаджикский конфликт и придерживались строгого нейтралитета. Но, несмотря на это, гражданская война нанесла огромный ущерб хозяйственной жизни района и

изменила почти весь уклад жизни населения. Что касается экономического уклада, то киргизы по-прежнему остаются животноводами, В областях с киргизским населением пастушеское разведение животных, особенно овец, является типичными занятиями составляет основу их экономической деятельности. Даже сегодня, учитывая горный характер области, для большинства киргизов единственным источником дохода остается выпас скота и мелкое земледелие. В частности, в Мургабе, где практически невозможно ничего вырастить, единственным средством к существованию является скотоводство. Количество киргизского населения в Таджикистане, особенно в годы независимости, заметно возросло, и на сегодняшний день составляет около 70 000 человек.

В настоящее время киргизы проживают в Мургабском, Джиргатальском (ныне Ляхшском), Шаартузском и Яванском районах. Меньшее количество киргизов также проживает на севере и западе страны, в частности в Исфаринском и Гиссарском районах. Руководство республики также уделяет большое внимание населенным киргизами районам. В частности Президент Республики Таджикистан Эмомали Рахмон неоднократно посещал как Джиргаталь, так и Мургаб. Первый визит Президента в Джиргаталь состоялся в самое трудное время, в разгар гражданской войны, еще в мае 1994 года.

Сегодня в плане развития экономики этих двух населенных киргизами районов надо думать о сочетании различных форм хозяйствования, о создании равных условий для их функционирования, их взаимодействия, и развивать различные виды кооперации. И, кроме того, в условиях суверенитета республики не следует полностью перечеркивать и игнорировать достигнутые ранее успехи в развитии сельского хозяйства. И по мере возможности следует использовать положительные стороны из опыта советского строительства в таких горных регионах, хотя анализ и обобщение исторического материала на базе широкого круга источников наряду с положительными сторонами выявили и некоторые определенные недостатки в социально-экономическом и культурном

преобразовании среди киргизского населения в исследуемый период. Сегодня для их устранения, на наш взгляд, необходимо:

1. В условиях суверенитета в экономическом плане нужно дать хозяйствам этих районов немного самостоятельности в формировании структуры производства, развитии крестьянских хозяйств и организации различного рода сельскохозяйственных кооперативов. Эти меры приведут к тому, что киргизское население, соревнуясь между собой, сполна использует природный и экономический потенциал своих хозяйств, что, в свою очередь, будет способствовать углублению региональной специализации;

2. Для развития сельской местности, в частности Мургабского и Джиргатальского районов, нужно открыть в данных районах дополнительные современные профессионально-технические училища, курсы по подготовке механизаторов, пастухов, скотников, доярок с начальным зоотехническим и ветеринарным образованием;

3. Следует уделять особое внимание работе культурно-просветительных учреждений села, являющихся проводниками новых идей среди населения. Эти учреждения могут внести существенный вклад в укрепление дружбы и братства среди киргизов и таджиков. Для их полноценного функционирования нужно укреплять их материально-техническую базу и обеспечивать образованными специалистами;

4. Учитывая опыт прошлых лет, в административных центрах этих двух районов можно организовывать политические и общественные организации типа народных университетов, которые сыграли бы важную роль в подъеме культуры населения и проводили бы политику сближения двух народов, проживающих в этих районах;

5. Необходимо также принимать меры по улучшению медицинского обслуживания населения, как Мургабского так и Джиргатальского (Ляхшского), района. Для этого, на наш взгляд, нужно организовать строительство межхозяйственных медицинских комплексов, включающих поликлиники и больницы. Это даст возможность намного улучшить медицинское обслуживание

сельского населения. В настоящее время в большинстве сел районов сельскими больницами руководят врачи-стоматологи, гинекологи, фельдшера и др. Дальнейшее ускорение строительства больших медицинских комплексов даст врачам возможность работать по своей специальности и, следовательно, улучшить медицинское обслуживание населения киргизских сел;

6. Следовало бы также развивать строительство разных спортивных комплексов с целью привлечения молодого поколения к спорту и туризму, которые возможно построить силами нескольких хозяйств.

7. Учитывая богатый опыт советского периода, следует развивать сельские культурно-просветительные учреждения. Сегодня в этом плане также существуют определённые недостатки, и они во многом связаны с поиском новых форм и методов работы, которым часто увлекаются работники культурно-просветительных учреждений.
