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Следует отметить, что у киргизского населения Таджикистана сложились
дружеские отношения с таджиками, это весьма отрадно, и исследование
этого явления является актуальным и своевременным, особенно в нынешнее
время.

В советский период и настоящее время история, а также культура
киргизов Таджикистана не была предметом специальных и монографических
исследований. До настоящего времени в историко-этнографической
литературе нет определенных работ, в которых бы всесторонне
исследовалась политическая, социально-экономическая и культурная жизнь
киргизов, проживающих на территории Таджикистана. На наш взгляд,
именно поэтому изучение отдельных групп киргизов, проживающих на
территории Таджикистана, является актуальным и представляет большой
научный интерес для ученых - историков, культурологов, этнографов,
лингвистов, политологов и широкого круга читателей. Отсюда вытекает
актуальность настоящего исследования.

Работа молодого ученого Талиповой Сайёры Шомахматовны одна из таких
специфически сложных работ и направлена на исследование истории
киргизов Мургаба и Джиргиталя в XX - начале XXI вв.

Автор, опираясь на архивные источники, труды историков выделяет, a
затем анализирует проблем обоснования, социально-экономического и
культурного развития киргизского населения на территории современного
Таджикистана с точки зрения принципа историзма. Автор, в соответствии с
поставленной целью, довольно аргументированно решает процесс миграции
киргизских племён на территорию Восточного Памира и Каратегина
(Мургабский и Джиргатальский районы) и определяет его основные
причины.

Разбивка работы на девять разделов достаточно целенаправленно
выстраивает поиск автора в постижении поставленных целей и задач и
создает целостную конструкцию, отвечающую предъявляемым требованиям
и раскрытию историю киргизов, живущих на территории Таджикистана,
исследуемого периода.

В соответствии с поставленной целью, автором были решены следующие
задачи:

- проанализирована процесс миграции киргизских племён на территорию
Восточного Памира и Каратегина (Мургабский и Джиргатальский районы) и
определены его основные причины;

- показан образ жизни, культуру, быт и ремесло киргизского народа в
дореволюционный период и определены уровень его изученности в
исторической науке;

Научная новизна и актуальность исследуемой темы заключается в том, что
на основании всестороннего анализа целого комплекса литературно-
исторических памятников представлена проблемы переселения и
обоснования киргизских племён на территории современного Таджикистана,
их социально-экономическое и культурное достижение в исследуемый
период. Кроме того, впервые была дана оценка адаптации киргизов в
Таджикистане с точки зрения экономики, культуры и быта.

В целом, смело можно сказать, что научный аппарат диссертации
соответствует современному стандарту, а автореферат отражает основное
содержание диссертационной работы.

Тем не менее, в автореферате работы есть некоторые упущения и
недостатки:

опечатки, стилистические, грамматические и редакционные
упущения.

- отсутствует унификация имен и терминов, что приводит к
недопониманию и разночтению.

Однако эти замечания не имеют принципиального характера. В целом,
данная диссертация является достаточно серьезным, самостоятельным и
завершенным исследованием. Следовательно, кандидатская диссертация
Талиповой Сайёры Шомахматовны на тему «История киргизов Мургаба и
Джиргиталя в XX- начале XXI вв.» представленной на соискание ученой
степени кандидата исторических наук. соответствует требованиям ВАК
Минобразования и науки Российской Федерации, и автор заслуживает
присуждения искомой степени кандидата исторических наук по
специальности 5.6.1. Отечественная история (исторические науки).
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